vitale reggerà queste deboli membra, et infelici ossa. Et felice, anzi beato mi terrei allora, quando io vi avessi per mia patrona, anzi singolar Signora. Amandovi adunque io, sì come io vi amo, et essendo io vostro sì come voi agevolmente potete intendere, non harrete a sdegno di ricevermi per vostro humilissimo servitore, perciò che ogni mio bene, et ogni mia vita da voi, non altronde dipende. La giovane donna, che Panthemia si chiamava, quantunque intendesse il tutto, non però li rispose, ma la danza honestamente seguì, e finito il ballo sorridendo alquanto si pose con le altere a sedere. Non stette molto, che l'innamorato Filenio prese la terza per mano, la piu gentile, la piu aggratiata, et la piu bella donna, che in Bologna allora si trovasse, et con esso lei cominciò menare una danza, facendosi far calle a coloro che s'appressavano per rimirarla, et innanzi che si terminasse il ballo, egli le disse tai parole. Honestissima madonna, forse io parerò non poco presuntuoso, scoprendovi hora il celato amore, ch'io vi portai, et hora porto; ma non incolpate me, ma la vostra bellezza, laquale à ciascuna altra vi fa superiore, et me come vostro mancipio tiene. Taccio hora i vostri laudevoli costumi, taccio le egregie, et ammirabili vostre virtù, lequali sono tali, e tante, c'hanno forza di far discender giù da l'alto cielo i superni Dei. Se adunque la vostra bellezza accolta per natura, et non per arte aggradisce à gl'immortali Dei, non è maraviglia, se quella mi stringe ad amarvi, e tenervi chiusa nella viscere del mio cuore. Pregovi adunque, gentil Signora mia, unico refrigerio della mia vita, c'habbiate caro colui, che per voi mille volte al giorno muore. Il che facendo, io reputerò aver la vita per voi, alla cui gratia mi raccomando. La bella donna, che Sinfrosia s'appellava, havendo intese le care, e dolci parole, che dal focoso cuore di Filenio uscivano, non puote alcun sospiretto nascondere, ma pur consider-

ando l'honor suo, et che era maritata, niuna risposta li diede, ma finito il ballo, se n'andò al suo luogo a sedere. Essendo tutte tre una appresso l'altra quasi in cerchio a sedere, et intertenendosi in piacevoli ragionamenti, Emerentiana moglie di messer Lamberto non già a fine di male, ma burlando disse alle due compagne. Donne mie care, non vi ho io da raccontare una piacevolezza, che mi è avvenuta hoggi? Et che? dissero le compagne. Io (disse Emerentiana) mi ho trovato carolando un'innamorato, il piu bello, il piu leggiadro, et il piu gentile, che si possa trovare. Ilquale disse esser si acceso di me per la mia bellezza, che ne giorno, ne notte non trova riposo, e puntalmente le raccontò tutto ciò, ch'egli aveva detto. Ilche intendendo Panthemia, e Sinfrosia, dissero quel medesimo essere avvenuto a loro, et dalla festa non si partirono, che agevolmente conobbero un'istesso esser stato colui, che con tutte tre haveva fatto l'amore. Il perche chiaramente compresero, che quelle parole dell'innamorato non da fede amorosa, ma da folle, e fittitio amore procedavano, et a sue parole prestarono quella credenza, che prestare si suole a'sogni de gl'inferni, o a fola di romanzi. Et indi non si partirono, che tutte tre concordì si dierono la fede di operare sì, che ciascheduna di loro da per se li farebbe una beffa, et di tal sorte, che l'innamorato si ricorderebbe sempre, che anche le donne sanno beffare. Continovando Filenio in far l'amore quando con una, quando con l'altra, et vedendo, che ciascheduna di loro faceva sembante di volerli bene, si mise in cuore (se possibile era) di ottenere da ciascheduna di loro l'ultimo frutto d'amore, ma non li venne fatto, si come egli bramava, et era il desiderio suo, percioche fu perturbato ogni suo disegno. Emerentiana, che non poteva sofferire il fittitio amore del sciocco scolare, chiamò una sua fanciella assai piacevoletta, et bella, et le impose,